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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар ба кори диссертатсионии Нуриддинзода 
Сайчамолиддии Гайдар дар мавзуи «Назарфиребии сиёсй хамчун 
тахдид ба суботи сиёсии чомеа (дар мисоли Ч,умхурии Точикистон)” 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 
ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияи сиёсй

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм. Кори 

диссертатсияи Нуриддинзода Сайчамолиддии Хдйдар дар бораи яке аз 

масъалахои мухимми сохаи илмхои сиёсии муосир тахия гардидааст. 

Зеро тахкик ва тахлили чанбахои гуногуни назарфиребии сиёсй ва 

эхтимолиятхои сатхи гуногуни он ба масъалахои суботи сиёсии чомеа, аз 

чумла хатарзо ва тахдидовар будани он ба хаёти чамъиятй яке аз 

ироблемахои асосй ва мухими инкишоф дар низоми донишхои сиёсй ба 

хисоб меравад. Бахусус, тахкики он дар шароити муносибатхои хозираи 

муковиматбори рушди олам ахамияти бузурги илмию амалиро касб 

менамояд. Аз ин чост, ки тахкики самтхои асосй ва шаклхои зухуроти 

назарфиребии сиёсй, махсусиятхо ва пешомадхои инкишофи он ахамияти 

мухим пайдо намуда, дар рушди низоми нави муносибатхои чамъиятй

макоми хосаро касб менамояд.
Диссертатсияи Нуриддинзода Сайчамолиддин Хдйдар дар мавзуи 

«Назарфиребии сиёсй хамчун тахдид ба суботи сиёсии чомеа (дар мисоли 

Думхурии Точикистон)”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои сиёсй пешниход шудааст, бо шиносномаи ихтисоси 23.00.02 -  

Ниходхо, равандхо ва технологияи сиёсй, ки аз руйи он ба Шурой



диссертатсионй мувофщи фармоиши Комиссиям олии аттестатсионии 

назди Президента Ч[умх,урии Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, 

тах,ти №311/01 хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, 

мувофик мебошад.
Тахдики масъалаи назарфиребии сиёсй хамчун тахдид ва таъсирра- 

сонии иртичоии он ба сохти ичтимой ва махсусан, ба суботи сиёсии чомеа 

масъалаи мураккаб ва рузмарра буда, то холо аз чониби мухаккнкон дар 

шароити кишвари мо дар сатхи зарурй мавриди омузиш ва хулосагирих,о 

карор нагирифтааст. Дар амалияи чамъиятй бошад таъсирррасоних,ои 

назарфиребии сиёсй эхтимолиятхои гуногунро дар худ ифода намуда, 

паёмадхои гуногунро ба миён меорад. Аз ин чост, ки тахкику баррасии 

масъалахои мазкур дар шароити инкишофи чомеаи Точикистон ва 

чомеахои хамтои он хамчун масъалаи мухими инкишоф ахамияти 

калонро сохибанд.

Назарфиребии сиёсй хоси хар гуна чомеа ва даврахои инкишоф аст. 

Онро нерух,ои мухталифи сиёсй ба сифати воситаи мухдми идеологию 

психологй ба мукобили ракибони сиёсй ва сохти ичтимой истифода 

менамоянд. Масъалаи мазкур, махсусан дар шароити хозираи рушди 

технологияхои муваффаки назарфиребии сиёсй аз чониби нерух,ои 

гуногуни сиёсй, макомотхои низомию кудратии мухталиф ва махсусан, аз 

тарафи ташкилотхои ифротгарой бештар истифода мегарданд. Онхо 

мекушанд, ки дар фазой иттилоотии кишвар таъсиррасонихои сатхи 

гуногуни иттилоотию психологиро анчом дихднд. Аз ин ру, ба назари мо 

интихоби мавзуи «Назарфиребии сиёсй ^амчун тахдид ба суботи сиёсии 

чомеа (дар мисоли Ч,умхурии Точикистон)” икдоми саривактй буда, он 

дорой ахдмияти зарурй мебошад.

Ахамияти таадики мавзуи диссертатсионй дар он ифода меёбад, ки 

зарурати омузиш ва баррасии назарфиребии сиёсй х,амчун тахдид ба 

суботи сиёсии чомеаи точикистонй ва махсусиятх,ои чунин таъсиррасо-



нихои манфию каноравиро дар нисбати инкишофи сиёсии кишвар 
муайян менамояд.

Сахми шахсии муаллиф дар омузиши масъалаи мазкур дар он аст, 

ки у дархостхоро мураттаб сохта, пешниходоти амалй ва пешбинихои 

илмиро дар мавриди масъалахои тахдикша ванда мушаххасан иброз 

намудааст. Муаллиф дар рафти т а х а д и  масъалахои гуногуни 

назариявию амалии назарфиребии сиёсй ва хусусиятхои гуногуни он, аз 

чумла холатхои мухталифи ба амал баровардани фиреби сиёсй аз 

асархои зиёди олимони хоричиву ватанй мушаххасан истифода намуда, 

кушидааст, ки онхоро ба сифати манбаъ ва захирахои сатхи гуногун ба 

таври самаранок гардиши илмй дихад. Кори диссертатсиониро муаллиф 

мустазщпона тахия намуда, хамчун масъалаи илман асоснокшуда дар 

сатхи зарурии навгонихои илмй пешниход намудааст. Хдмин аст, ки 

рисолаи диссертатсионй хосияти оригиналй пайдо намудааст. Дар 

диссертатсия нуктахои илмие ба химоя пешниход шудаанд, ки онхо дар 

замони муосир навгонии илмй махсуб меёбанд. Натика ва нуктахои 

навини илмии ба химоя нешниходшуда сахми шахсии муаллифи кори 
диссертатсиониро нишон медиханд.

К^обили зикр аст, ки муаллифи рисола тавонистааст, ки дар ду боб 

ва панч; зербоб пахлухои мухталифи мавзуи мавриди тахкикро дар асоси 

маводхои муътамади дохилию хоричй мавриди тахлилу баррасии амик 
ва хулосагирихои сатхи зарурй карор дихад.

Дар мукаддимаи рисола мубрамияти мавзуи мавриди тахкик?
дарачаи омузиши мавзуъ, робитаи тахкикот бо барномахо ва ё

мавзуъхои илмй, максади тахкикот, объекта тахкикот, асосхои

назариявй ва амалии тахкикот, навгонии илмии тахкикот, ахамияти

назариявй ва амалии тахкикот ва амсоли ищ о хеле хуб нишон дода 
шудаанд.

Боби аввали рисолаи диссертатсионй ба масъалаи “Чанбахои

назариявию методологии тахкики назарфиребии сиёсй” бахшида

шудааст. Муаллиф дар зербоби аввали он, ки “Заминахои таърихию
з



сиёсии ташаккулёбии консепсияи назарфиребии сиёсй” номида шудааст, 

масъалах,ои назариявию методологии назарфиребии сиёсиро дар 

заминаи таълимоти сиёсии даврахои гуногуни рушди таърихй мавриди 

пажухиш карор додааст. У ба холатхои назариявии назарфиребии сиёсй 

ба таври мушаххас тавассути тавсифнамоии сиёсию ичтимой бо 

методологияи хосаи омузиш муносибат намуда, чойгох ва накши онро 

дар низоми донишхои сиёсии олами муосир мукаррар намудааст. 

Диссертант дар ин бахш дуруст зикр намудааст, ки назарфиребии сиёсй 

як навъ шакли идораи нихоии шуур ва рафтори сиёсии одамон буда, бо 

максади мачбур намудани онхо бар зидди манфиатхои худи онхо ба амал 

бароварда мешавад. Назарфиребии сиёсй, аслан амали даркнашаванда 

аст. Аз ин чост, ки субъектхои назарфиребй дар рафти фаъолият худро 

мустак;ил мехисобанд. Онхо ба майлу хохиши худ такя менамоянд. 

Муаллиф дар бахши мазкури рисолаи диссертатсионй дар баробари 

мохият ва зухуроти назарфиребии сиёсй ба масъалаи хусусиятхои он низ 

таваччухи хоса зохир намуда, кушиш намудааст, ки онхоро мушаххасан 

нишон дихад.

Зербоби дуюми боби аввали кори диссертатсионй ба масъалахои 

“Истифодаи назарфиребии сиёсй дар замони муосир ва шаклхои 

зохиршавии онхо” бахшида шуда, дар он муаллиф, пеш аз хама, 

масъалахои навъхо ва шаклхои зухуроти назарфиребии сиёсиро дар 

шароити гуногун, сабабхо, омилхои таъсиррасон ва хусусиятхои дигари 

падидаро мавриди тахлил ва хулосагирй карор додааст.

Муаллиф дар натичаи омузиши амики масъала ба чунин хулосаи 

дуруст омадааст, ки асоси назарфиребии сиёсиро руоварихои нерухои 

гуногуни сиёсй ва ниходхои мухталифи чамъиятй ба дуруг ва калобй 

ташкил менамоянд. Чунин холат хосияти муташаккилона пайдо 

менамояд. Дар шароити хозира роху воситахои гуногуни назарфиребии 

сиёсй истифода мешаванд. Дар шароити рушди технологияхои 

иттилоотй назарфиребии сиёсй бештар мегардад. Онхо ба низоми чанги



иттилооти пайваст мегарданд. Тавассути технологияхои гуногун бо 

максади тагйир додани чахонбинии одамон аз шабакахои сиёсй ва

ичтимой хадафмандона истифода менамоянд.
Зербоби сеюми боби аввали рисола - “Истифодаи назарфиребии 

сиёсй дар фаъолияти ташкилотхои экстремистию террориста” бахшида 

шуда, муаллиф дар он рочеъ ба фаъолияти иттилоотии экстремистй ва 

амсоли инхо маълумотхои арзишманди илмй дода, дуруст зикр 

менамояд, ки ташкилотхои экстремистй ба сифати субъекта фаъол ва 

мураккабтарини назарфиребии сиёсй баромад менамоянд. Онхо 

тавонистаанд, ки интернетро барои таблиготу ташвикот ба таври дилхох

истифода намоянд.
Ба назари мо муаллифи рисола хеле хуб ба ин нукта ишора 

фармудааст, ки хангоми фаъолият ташкилоту созмонхои террористию 

ифротгаро, ба монанди бо ном “Давлати исломй” ва “Ал-коида” ва 

зершохахои гуногуну зиёди онхо барои чалби харчи бештари одамон ба 

суи худ тамоми имкониятхоро истифода менамоянд. Амалияи 

мамлакатхои гуногун, аз чумла Ч,умхурии Точикистон низ нишон 

медиханд, ки раванди магзшуйии одамон ва мубталои максадхо 

гардонидани онхо бештар тавассути шабакахои интернетй ба вукуъ 

меоянд.
Аз ин ру, ба назари Нуриддинзода С.Х,- давлатхо ва созмонхои 

бонуфузи чахонй ва минтакавиро зарур аст, ки барои пешгирй намудани 

окибатхои ногувори назарфиребихои сиёсй чорахои вокей бинанд. Чрмеа 

ва ахли онро, махсусан, мардуми осебпазирро аз онхо бояд тавассути 

амалхо ва воситахои гуногун химоя кард. Зиёда аз ин, давлатхои миллй 

бояд тавассути истифадаи омилхои мухталиф манфиатхои миллй ва 

истиклолияти худро хифз намоянд.
Боби дуюми рисолаи диссертатсионй “Шаклхои истифодаи 

назарфиребии сиёсй дар мукобили суботи сиёсии Ч,умхурии Точикистон” 

номгузорй шудааст, ки фарогири масъалахои мухталифи чомеаи 

Точикистон ва пешомади инкишофи он мебошад. Дар он масъалахои



гуногуни назарфиребии сиёсй, ки ба суботи сиёсии Точикистон халалхо 

ворид месозанд ва ё чунин эхтимолиятхоро ба вучуд меоранд мавриди 

омузиш, тахлил ва хулосагирй карор ёфтаанд. Хрдисахои солкой охир 

нишон медиханд, ки тавассути пахн намудани иттилооти игвоангез ба 

амал омадани ходисахои дорой окибатхои мудхишу ногувор аз 

эхтимолият дур нестанд. Махсусан, мамлакатхое, ки инкилобхои рангаро 

паси cap намудаанд собит месозанд, ки чунин ходисахо бештар хосияти 

сунъй доранд. Ташвику таргиби нерухои тахрибкор ба низоми давлату 

давлатдорй таъсири бад мерасонанд.

Дар зербоби якуми боби дуюми рисола, ки “Назарфиребй хамчун 

воситаи ноором сохтани авзои сиёсии Чу'мхурии Точикистон номида 

шудааст, муаллиф масъалахои марбут ба таъсири назарфиребии сиёсй ба 

раванди назорати давлатй дар фазой иттилоотии чомеаро мавриди 

омузиш карор додааст. Диссертант дуруст таъкид намудааст, ки агар 

назарфиребии сиёсй ба афкори чамъиятй сироят намояд раванди 

таъсирррасонии давлат ва созмонхои мутамаддини чомеа дар самти 

таъмини амнияти иттилоотй мушкил мегардад. Яъне, назарфиребии 

сиёсй ба макоми давлат тахдид менамояд.

Солхои охир шабакахои ичтимоии Facebook, Twitter, YouTube ва 

дигар шабакахои иттилоотй ба таври васеъ таъсиррасонихои 

мухталифро, аз чумла ташвику таргиби иттилооти бардуругро, ки 

мохиятан хосиятхои фиреби сиёсиро дар худ ифода менамоянд мавриди 

дастрасй карор медиханд. Муаллифи кори диссертатсионй ба хамин 

чихати масъала таваччухи хосаро сафарбар намудааст. Дар рисола ба 

таври махсус назарфиребии сиёсй хамчун сафарбарнамоии фаъолияти 

эътирозй муайян карда мешавад. Ин холати канораю бадтарини 

истифодаи назарфиребии сиёсй аз чониби шабакахои иттилоотию 

таргиботй мебошад, ки дар шикасти назорати фаъолнокии шахрвандй 

мушкилихои гуногунро ба вучуд меорад. Ин чихати масъаларо



диссертант хуб дарк намудааст ва онро ба таври муфассал тавсиф 

намудааст.
Зербоби дуюми боби дуюми рисола ба масъалахои “Роху усулхои 

муковимат бо технологияи назарфиребии сиёсй дар шароити муосир” 

бахшида шуда, дар он муаллиф диккати асосиро ба масъалаи пешгирй 

намудани таъсири фиреби сиёсй равона сохтааст.

Масъалаи дигаре, ки муаллифи кори диссертатсионй ба он 

таваччухи махсус намудааст самаранокии фаъолияти воситахои ахбори 

омма мебошад. Онхоро мебояд, ки фаъолияти худро ба талабот, 

дархостхо ва даъватхои замони муосир мутобик гардонанд. ВАО бояд 

омода бошанд, ки ба хар гуна тахдидхои эхтимолй, аз чумла ба 

назарфиребии сиёсй хамчун тахдид ба суботу амнияти давлат ва чомеа 

чавоби фаврй гардонида тавонанд. Аз ин чост, ки хангоми омода 

намудани мутахассисони сохаи ВАО ба дарачаи касбият ва азхуднамоии 

технологияхои муосири мубориза бар зидди назарфиребии сиёсй 

таваччухи зарурй вокеият дошта бошад.

Муаллифи рисолаи диссертатсионй тавсияхои судманде дар 

мавриди рафъи ходисахои эхтимолии марбут бо назарфиребии сиёсй 

баён намудааст, ки вокеан диккати заруриро талаб доранд. У инчунин 

холатхои зарурию мушаххаси муковимат бо раванди назарфиребии 

сиёсиро дар шароити Ч,умхурии Точикистон нишон додааст.

Крбили зикр аст, ки ба назари муаллиф, Точикистон дар давраи 

сохибистиклолии кишвар ба системаи муносибатхои муковиматй ворид 

гардида, худро хамчун давлати фаъол нишон дод. Зеро ташаббусхои 

мухталифи Точикистон нисбат ба дарёфти роххои мубориза ба мукобили 

ташкилотхои террориста ва назарфиребии онхо дар сатхи чахонй аз 

тарафи созмонхои байналхалкй ва минтакавй пуштибонй шудаанд.

Бояд таъкид сохт, ки ба назари Нуриддинзода С. X,. Ч,умхурии 

Точикистон дар натичаи хуб ба рох мондани низоми муковимат ба 

фаъолияти харакатхо ва ташкилотхои ифротгаро ва назарфиребии онхо



хамчун ходисаи манфури замони муосир дар арсаи байналхалки мавкеи

устуворро пайдо намудааст.
Муаллнф дуруст зикр менамояд, ки дар натичаи хамкорихои

судманд бо созмонхои байналхалкй ба Точикистон муяссар гардид, ки 

дар амалй намудани як катор вазифахои мухими муковимат бо 

ташкилотхои ифротгаро ва амсоли инхо дастовархои назаррасро пайдо 

намояд.
Хамин тавр, рисолаи Нуриддинзода С. X- дорой сохтор ва 

пайдархамии матолиби он ба талаботхои барои рисолаи пешниход 

гардида чавобгу мебошад, ки онхо аз дастовардхои муаллифи рисола 

махсуб меёбанд.
Хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия зикршуда дар асосй 

натичахои ошкоршуда ироа карда шудаанд, ки аз эътимоднокии онхо 

дарак медиханд. Муаллиф бо овардани далелхои илмй андешахои хешро 

таквият бахшида, ба натичахои муайян расидааст. Муаллиф дар хар 

кисмати тахкикот дар заминаи баррасихо ба хулосахои муайяне 

расидааст, ки дар натичагирии умумй инъикос карда шудаанд.

Дар хулосаи диссертатсия Нуриддинзода С. X- натичахои ба даст 

овардаро баён сохта, оид ба истифодаи амалии онхо тавсияхои муфид

пешниход намудааст.
Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои илмии 

такризшаванда. Аз руйи мавзуи диссертатсия муаллиф 5 маколаи илмй 

дар мачаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Ч,умхурии Точикистон нашр намудааст. Райр аз ин, 

натичахои асосии диссертатсия дар 2 конференсияи илмию назариявии 

чумхуриявй дар шакли маъруза пешниход гардидаанд. Теъдоди маводи 

чопнамудаи муаллиф ба банди 35-и Тартиби до дани дарачахои илмй, ки 

бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 

267 тасдик шудааст, мутобикат менамояд. Хулосахо ва натичахои асосии 

тахкикот, инчунин тавсияхои илмии довталаб дар маколахо ва



маърузахои илмии у дарч гардидаанд. Автореферат ва интишороти 

муаллиф мухдавои асосии диссертатсияро дар бар мегиранд.

Кори диссертатсионй дар баробари муваффакиятхои зиёд аз баъзе 

камбудию норасоихо холй нест. Онхоро ба таври зайл нишон додан 

мумкин аст:

1. Муаллиф ба консеисияхои навтарини ташаккул ва инкишофи 

назарфиребии сиёсй ва чойгохи онхо дар назария ва амалияи сиёсии 

муосир дар сат^и зарурй таваччух накардааст. Уро зарур аст, ки ба 

масъалаи мазкур диккати бештар менамуд ва имкониятхои истифодаи 

онхоро дар шароити Точикистон нишон медод.

2. Бехдар мебуд, ки муаллифи кори диссертатсионй ба масъалаи 

хосияти муташаккилона пайдо намудани назарфиребии сиёсй, дар 

чомеаи мушаххас, пеш аз хама, дар Ч,умхурии Точикистон ба таври 

васеътар ибрози назар менамуд.

3. Муаллифро зарур аст, ки дар бораи роху воситахои пешгирй 

намудан аз истифодаи воситах,ои ахбори омма аз чониби нерухои 

ифротгарои сиёсй ба таври боз хам амиктар ва васеътар ибрози назар 

намуда, роху воситахои пешгирии чунин амалхоро нишон медод.

4. Дар шароити рушди техно логияхои иттилоотй назарфиребии 

сиёсй афзун мегардад ва он бештар донистанашаванда мегардад. 

Назарфиребон аз роху усулхо ва воситахои мухталиф истифода намуда, 

худро хак тавсиф менамоянд. Муаллифро зарур аст, ки тартиби ошкор 

намудани чунин амалхоро нишон дихад.

5. Муаллифро зарур аст, ки хднгоми натичагирихои тахкикот 

масъалаи истифодаи амалии пешниходотро мушаххасан нишон медод.

Аммо ба ин ниго* накарда, метавон гуфт, ки нуксощои чойдошта 

арзиши илмии кори диссертатсиониро паст намесозанд ва он ба 

талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо К^арори 

Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 

тасдик шудааст, чавобгу буда, муаллифи он Нуриддинзода С. X,.



сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 

ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияи сиёсй мебошад.

Такриз ба талаботи банди 79-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки 
бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Такризи мазкур дар мачлиси васеи кафедраи фалсафа ва 
сиёсатшиносии Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии 
Точикистон ба номи С. Улугзода аз 12-уми апрели соли 2023, 
суратмачлиси №9 мухокима ва тасдик карда шудааст.

Дар мачлиси кафедра 15 нафар иштирок намуданд. Натичаи 
овоздихй: «тарафтор» -  15 нафар, «мукобил» -  нест, «бетараф » -  нест.

Раиси мачлис:
мудири кафедраи фалсафа ва
сиёсатшиносии ДБЗХТ ба номи
Сотим Улугзода н.и.ф., дотсент

Омодасози лоихаи такриз: н.и.с.

Мирова Н.Р.

Бабаев К.

Имзохои Мачидов Д.Х,., Мирова Н.Р. 
ва Бабаев К.-ро тасдик мекунам: 
Мудири шуъбаи кадрхои ДБЗХТ 
ба номи Сотим Улугзода

Сурогаи муассиса:
734003,ш. Душанбе, к. Мухаммадиев 17/6 
тел.: (+992 37) 232 -50-00, 232-51-04

ю


